

平成28年度 事業報告書
平成28年4月1日から平成29年3月31日

特定非営利活動法人モア・グリーン税理士の森基金

1 事業の成果

設立後14年を迎えた平成28年度の本基金の事業は、計画した事業はほぼ順調に実施することができた。また、特定非営利活動法人としての基盤整備を図る上で重要な会員の入会については、正会員669名、賛助会員34名、11団体で、昨年より引き続き増加となり、本基金の目的と地球緑化活動に対する理解を深めることができた。

本年も植樹訪中団の派遣は実施しなかったが、東日本大震災の復興の一環として、被災地である宮城県女川町において「海棠」を植樹する活動を行い、女川駅前商業エリア景観推進協定運営委員会から「平成27年度まちなか景観賞」として、これまでの植樹に対し感謝状を受けた。また、東北税理士会相馬支部の協力を得て、福島県相馬市の磯部加工組合敷地内において「車輪梅」を植樹する活動等を行った。さらに、一昨年、宮城県山元町の牛橋公園に植樹したヤブツバキの植樹状況を視察した。

2 事業の実施に関する事項

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	事業費の金額(千円)
植樹育成事業	植樹訪中は実施しなかったが、植樹地域における植樹・育成管理について現地スタッフに委託し、本年度はポプラの苗木500本の植樹と既植樹分の育成管理を行った。	4月から3月	ダラトキ地区	2名	植樹地域住民の不特定多数	828
	東日本大震災被災地へ復興支援として10月2日には宮城県女川町を訪問し、海棠の植樹を行い、10月3日には福島県相馬市を訪問し、車輪梅の植樹を行い、現地の協力者等と交流をはかった。	10月	宮城県 女川町 福島県 相馬市	43名	植樹地域住民の不特定多数	
普及啓発事業	本基金の活動等を案内するホームページの改訂を行った。また、会報12号を発行し、会員に配布した。	随時	法人事務所及び各種会場	15名	不特定多数	955
	書き損じ葉書の収集に重点を置いた普及啓発を図った他、更なる会員の増強を図るため各支部等の総会等において植樹活動を説明するとともに入会勧奨を行い協力の依頼をした。	随時及び11月	法人事務所	77名	地球環境保護に関心のある不特定多数	
地球緑化環境保護促進推進活動への参画事業	この法人の目的や活動を同じくする団体等と協調関係を築く一環として、シーズ(市民活動を支える制度をつくる会)に賛助会員として登録を継続した。	—	—	—	—	10

平成28年度特定非営利活動に係る活動計算書

平成28年4月1日から平成29年3月31日

特定非営利活動法人モア・グリーン税理士の森基金

(単位:円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 収入の部				
1 会費収入				
正会員会費収入	1,948,000	1,562,300	385,700	669名のうち465名
前年度会費収入	63,000	48,000	15,000	24名
賛助会員会費収入	92,000	119,000	△ 27,000	34名のうち30名、11団体のうち11団体
2 事業収入				
普及啓発事業収入	5,000	4,212	788	書き損じ葉書交換分
3 寄附金収入	10,000	79,000	△ 69,000	東北植樹協賛金
4 その他収入				
利息収入	100	83	17	
雑収入	50,000	140,208	△ 90,208	通常総会懇親会祝金等
当期収入合計	2,168,100	1,952,803	215,297	
II 支出の部				
1 事業費				
業務委託費	700,000	398,404	301,596	ゴミ植樹管理270,100円 ※植樹育成事業 HP管理 128,304円 ※普及啓発事業
植樹費	950,000	558,176	391,824	国内植樹活動、植樹樹木、植樹募集案内 ※植樹育成事業
会報発行費	600,000	499,514	100,486	広報誌の発行及び配付 ※普及啓発事業
渉外費	330,000	328,000	2,000	東京税理士会支部・関連団体等の総会等 祝金※普及啓発事業
寄附金	30,000	10,000	20,000	他団体活動への参画、シンポジウム参加 ※地球緑化活動事業
2 管理費				
会費収納費	100,000	57,320	42,680	会費払込案内、振込手数料負担、領収書等
会議費	250,000	247,167	2,833	総会、理事会等
印刷費	120,000	112,914	7,086	事務用封筒等
什器備品費	60,000	36,202	23,798	会計ソフト購入
通信費	100,000	83,940	16,060	全会員宛発送、入会資料送付他
消耗品費	20,000	2,336	17,664	ゴム印等
雑費	30,000	3,756	26,244	登記印紙代等
当期支出合計	3,290,000	2,337,729	952,271	
当期収支差額	△ 1,121,900	△ 384,926	△ 736,974	
前期繰越収支差額	3,027,915	3,027,915	0	
次期繰越収支差額	1,906,015	2,642,989	△ 736,974	

平成28年度特定非営利活動に係る事業会計貸借対照表
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人モア・グリーン税理士の森基金

(単位:円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	2,954,989	
未収入金	0	
流 動 資 産 合 計		2,954,989
2 固定資産	0	
固 定 資 産 合 計		0
資 産 合 計		2,954,989
II 負債の部		
1 流動負債		
前受金	312,000	
流 動 負 債 合 計		312,000
2 固定負債	0	
固 定 負 債 合 計		0
負 債 合 計		312,000
III 正味財産の部		
前期繰越正味財産		3,027,915
当期正味財産増減額		△ 384,926
正 味 財 産 合 計		2,642,989
負債及び正味財産合計		2,954,989

平成28年度特定非営利活動に係る事業会計財産目録
平成29年3月31日現在

特定非営利活動法人モア・グリーン税理士の森基金

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
①現金預金			
現金	5,276		
切手・葉書	4,936		
郵便振替口座	1,523,478		
郵便通常貯金	1,418,140		
普通預金(三井住友、新宿西口支店)	3,159		
②未収入金			
未収金※	0		
流動資産合計		2,954,989	
2 固定資産	0		
固定資産合計		0	
資産合計			2,954,989
II 負債の部			
1 流動負債			
前受金			
前受会費(平成29年分)	312,000		
流動負債合計		312,000	
2 固定負債	0		
固定負債合計		0	
負債合計			312,000
正 味 財 産			2,642,989

※未収金計上しないが、平成28年度末の会費未納204名分の未収会費408,000円があり、当該会員から会費納入があったときは、29年度会費への充当を優先する。(経理細則第3条第2項、第13条第2項)

平成29年度特定非営利活動に係る事業会計予算書

平成29年4月1日から平成30年3月31日

特定非営利活動法人モア・グリーン税理士の森基金

(単位:円)

科 目	修正予算額	当初予算額	増 減	備 考
I 収入の部				
1 会費収入				
正会員会費収入	2,079,000	2,019,600	59,400	700名×3,300円×90%予測
前年度会費収入	122,400	60,000	62,400	204名×2,000円×30%予測
賛助会員会費収入	120,700	92,000	28,700	40名+11団体予測
2 事業収入				
普及啓発事業収入	5,000	5,000	0	書き損じ葉書
3 寄附金収入	10,000	10,000	0	
4 その他収入				
利息収入	100	100	0	
雑収入	50,000	50,000	0	総会等祝金等
当期収入合計	2,387,200	2,236,700	150,500	
II 支出の部				
1 事業費				
業務委託費	550,000	600,000	△ 50,000	植樹管理 350,000円 ※植樹育成事業 HP管理 200,000円 ※普及啓発事業
植樹費	800,000	800,000	0	国内植樹活動、植樹樹木、植樹募集案内 ※植樹育成事業
会議費	150,000	100,000	50,000	推進委員会会議開催(隔年事業) ※普及啓発事業
会報発行費	600,000	600,000	0	広報誌の発行及び配付 ※普及啓発事業
渉外費	330,000	330,000	0	東京税理士会支部・関連団体等の総会等祝金 ※普及啓発事業
寄附金	30,000	30,000	0	他団体活動への参画、シンポジウム参加 ※地球緑化活動事業
2 管理費				
会費収納費	100,000	100,000	0	自動引落、払込案内、振込手数料負担等
会議費	300,000	250,000	50,000	総会、理事会他
印刷費	120,000	120,000	0	事務用封筒他
什器備品費	30,000	10,000	20,000	手提げ金庫購入
通信費	100,000	100,000	0	全会員宛発送、入会資料送付他
消耗品費	20,000	20,000	0	ゴム印等
雑費	30,000	30,000	0	
当期支出合計	3,160,000	3,090,000	70,000	
当期収支差額	△ 772,800	△ 853,300	80,500	
前期繰越収支差額	2,642,989	1,906,015	736,974	
次期繰越収支差額	1,870,189	1,052,715	817,474	